Al seu torn, Sibil·la d’Oluja, priora d’Alguaire, i fra Guillem de 
Rubí, de comú acord amb Marquesa de Rajadell, Berenguera 
d’Aguiló, Marquesa de Molina, Saurina de Montpaó, el vicari 
fra Pere de Copons i les altres monges i frares, lloen la venda.
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 Bernat de Castellpoll, a l’últim, fa homenatge al comanador en 
representació de la priora i de les altres monges i frares «ore 
et manibus» segons usatge de Barcelona, i s’obliga a tornar 
Gatmullat una vegada hagi transcorregut el temps convingut.

 A Original: AMS, perg. R 86.
 B Notícia: BC, PASQUAL, vol. I, f. 367r.

In Christi nomine. Nouerint uniuersi quod ego Arnaldus Ra-
baça, tutor datus et assignatus per fratrem Guillelmum de Rubi, 
comendatorem de Alguayra, Berengerone, pupille, filie quondam 
Berengarii Moragues, deffuncti, et bonis suis cum in hereditatem 
predicte pupille non sint bona mobilia, de quibus sine uendicione 
inmobilium bonorum possit satisfieri Berengerone, filie mee uxorique 
quondam Berengarii Moragues predicti, de dote et sponsalicio que 
habet super bonis eisdem, exposito siquidem uenali et preconizato 
publice per Sigrianum et ciuitatem Ilerdensem infrascripto castro 
et uilla de Gatmuyllat cum terminis et pertinenciis suis, et cum 
non euenerim emptorem aliquem seu emptores, qui tantum darent  
uel promiterent in ipso castro et uilla de Gatmuyllat quantum 
uos Bernardus de Castro Pediculo, infrascriptus emptor, ideo pro 
soluendis dicte Berengerone, filie mee uxorique quondam predicti 
Berengarii Moragues, trescentis morabetinis Alfonsinis in auro, 
quos ipsa Berengerona habet super bonis que fuerunt dicti uiri 
sui, scilicet, ducentos morabetinos ratione dotis sue et centum 
morabetinos ratione sui sponsalicii, auctoritate fratris Guillelmi 
de Rubi, comendatoris predicti, cum hoc presenti publico instru-
mento sub pleno robore ualituro, tanquam tutor, uendo, trado  
et concedo uobis Bernardo de Castro Podioculo, ciui Ilerdensi, et 
uestris successoribus, tanquam plus offerenti, a presenti die, qua 
presens scribitur instrumentum, usque ad undecimam diem exitus 
proximi uenturi mensis februarii et ab eadem undecima die inantea 
usque ad quatuor annos proximos et continue completos, predictum 
castrum et uillam seu locum de Gatmuyllat cum uasis uinariis, 
que in eo sunt, et cum hominibus et feminis ibi habitatoribus et 
habitaturis et cum decimis, censibus, exitibus, prouentibus et red-
ditibus, uineis, oliuariis et hominibus omnibus et possessionibus, 
domengiis et terris omnibus, cultis et incultis, et cum omnibus 
aliis et singulis iuribus et accionibus, que dictus Berengarius Mor-
agues ibi habebat et habere debebat ratione emptionis per eum 
facte de eisdem. Quod castrum est situm in Sigriano. Vendo —in-
quam— uidelicet pro octingentis quinquaginta solidis Iaccensium, 
quos omnes a uobis numerando habui et recepi et eos solui dicte 
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Berengerone, filie mee uxorique quondam predicti Berengarii de 
Moragues, in solutum dotis et sponsalicii sui predictorum, et inde 
ad totam meam uoluntatem bene uestri paccatus sum et conten-
tus. Et ideo renuncio scienter excepcioni non numerate peccunie 
siue precii predicti non habiti et non recepti et doli et excepcioni 
infactum. Et, si forte predicta uendicio ualet modo aut de cetero 
ualebit unquam amplius precio supradicto, parum uel plurimum, 
quoquo modo totum illud, quantumcumque sit, tutorio nomine 
qui supra, dono et concedo uobis dicto emptori et uestris ad 
uestras uoluntates perpetuo faciendas, renunciantes scienter omni 
beneficio minoris precii et decepcioni ultra dimidium et omni alii 
iuris beneficio minoris precii et decepcioni ultra dimidium et omni 
alii iuris beneficio et auxilio, canonico et ciuili, scripto et non 
scripto, mihi et dicte pupille competenti uel competituro. Ideoque 
cum hoc eodem publico instrumento predicta, que uobis uendo, 
ex omni meo et dicte pupille et suorum iure, posse, dominio et 
tenedone eicio et extraho eaque in uestri et uestrorum ius, posse, 
dominium, tenedonem et in corporalem possessionem uestram et 
uestrorum mito, trado ac transfero de presenti, mandans inconti-
nenti testimonio huius presentis publici instrumenti quod, quan-
tum ad hoc, uicem epistule, uolo optinere omnibus hominibus et 
feminis habitantibus et habitaturis in dicto castro et uilla quod  
de cetero per totum dictum tempus respondeant uobis et uestris de 
censibus, decimis et omnibus aliis redditibus, exitibus et prouen-
tibus; respondeant uobis et uestris et uos habeant in dominum 
per ipsum tempus et uos iuuent, manuteneant et deffendant ut 
dominum contra cunctos et uobis obediant, sicut dicto Berengario 
Morages facere tenebantur. Ego enim, tutorio nomine qui supra, 
absoluo eos a fidelitate et homagio et aliis omnibus, quibus dicto 
Berengario Moragues tenebantur ad habendum uidelicet tenendum, 
possidendum et expletandum potenter per totum tempus predictum 
et ad uendendum, dandum, impignorandum ac alienandum et 
ad omnes uestras et uestrorum uoluntates inde penitus faciendas 
usque in fine termini supradicti, ita tamen quod infra dictum tem-
pus castrum predictum non possitis alicuy persone uel personis 
uendere uel impignorare seu modo aliquo alienare sine licencia 
et uoluntate domine priorisse et conuentus dicti monasterii de 
Alguayra. Ego siquidem, tanquam tutor durante tutela predicta, 
et, ipsa finita, dicta pupilla et sui faciemus uos dictum empto-
rem et uestros predicta, que uobis uendo, habere, tenere, pacifice 
possidere et expletare potenter, et faciemus inde uobis et uestris 
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usque in fine termini supradicti bonam et legalem guarentiam ac 
euictionem contra omnes et singulas personas, preter potestatem 
terre, in iure et extra ius et in causa, extra causam, ante causam 
et post causam sine omni dampno et grauamine et expensa ac 
missione uestri et uestrorumque propiis missionibus et expensis 
dicte pupille et suorum, obligans inde uobis dicto emptori et 
uestris omnia bona dicte pupille, mobilia et imobilia, specialiter 
et generaliter, ubique habita et habenda. In fine uero predictorum 
quatuor annorum uos et uestri restituatis et restituere teneamini 
domine priorisse et conuentuy dicti monasterii de Alguayra dictum 
castrum, cum omnibus pertinentibus ad ipsum, melioratum et in 
aliquo non deterioratum. 

Nos uero Guillelmus Scobet, Laurentius de Cas, Romeus 
Burges et Balagarius Frare, habitatores dicti castri et uille de 
Gatmutllat, per nos et totam uniuersitatem eiusdem loci, habito 
speciali mandato a dicto Arnaldo Rabaza, promitimus uobis dicto 
Bernardo de Castro Pediculo sollempni ac legitima stipulacione et 
sub fide homagii et iuramentis a nobis inferius prescriptorum quod 
nos et tota uniuersitas loci predicti habebimus uos et uestros in 
dominos usque in fine dictorum quatuor annorum et respondebi-
mus uobis et uestris usque tunc de omnibus et singulis, de quibus 
dicto Berengario Moragues respondere tenebamur, et iuuabimus, 
protegemus, manutenebimus uos et uestros et omnes res uestras, 
et erimus uobis et uestris boni et uestrum ac fideles uassalli. Et 
pro hiis omnibus adimplendis facimus uobis dicto Bernardo de 
Castro Pediculo homagium ore et manibus, secundum usaticum 
Barchinone, et tactis a nobis propiis manibus nostris corporali-
ter et libenter sanctis IIIIor euuangelis et cru+ce Domini iuramus 
nos predicta omnia et singula attendere firmiter et complere et 
in aliquo non contrafacere uel uenire aliquo modo, iure, racione 
uel causa. Sic Deus nos adiuuet et hec sancta Dei euuangelia et 
crux Domini coram nobis posita.

Insuper nos Sibilia de Ulugia, priorissa predicti monasterii 
de Alguayra, et frater Guillelmus de Rubi, comendator eiusdem 
monasterii, cum consilio et assensu Marquesie de Raiadel, Be-
rengarie de Aquilone, Marquesie de Molina et Saurine de Monte 
Pauone et fratris Petri de Copons, uicarii, et aliarum dominarum 
et fratrum eiusdem monasterii scienter et consulte predictam uen-
dicionem concedimus et laudamus et ipsi uendicioni auctoritatem 
prestamus, saluo tamen in omnibus et per omnia iure nostro et 
monasterii supradicti.
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Ego uero Bernardus de Castro Pediculo predictus, recipiens 
gratanter omnia supradicta, conuenio et promito bona fide et sub 
uirtute homagii, quod uobis fratri Guillelmo de Rubi, comendatori 
predicto, recipienti nomine et racione domine priorisse et aliarum 
dominarum et fratrum dicti monasterii facio ore et manibus, 
secundum usaticum Barchinone, quod predictum castrum cum 
omnibus pertinentibus ad ipsum reddam domine priorisse uel 
uobis ac conuentui dicti monasterii de Alguayra in fine dictorum 
quatuor annorum melioratum et non deterioratum.

Quod est actum XVII kalendas septembris, anno Domini 
millesimo CCXC quarto.

S+num Arnaldi Rabaza, tutoris; s+num Gillelmi Scobet; s+num 
Laurentii de Cas; s+num Romei Burges; s+num Balagarii Frare; 
s+num Sibilie de Ulugia, priorisse; s+num fratris Gillelmi de Rubi, 
comendatoris; s+num Marquesie de Raiadel; s+num Berengarie 
de Aquilone; s+num Marquesie de Molina; s+num Saurine de 
Monte Pauone; s+num ffratris Petri de Copons; s+num Bernardi 
de Castro Pediculo, predictorum, qui predicta omnia concedimus 
et firmamus firmarique rogamus. 

S+num Arnaldi de Madrona, s+num Gizperti de Mediano, 
testium firmamenti Arnaldi Rabaza, tutoris predicti. 

S+num Castellioni Scuder, s+num Guillelmi Ortola, s+num 
Berengarii Barruffet, testium firmamenti iuramenti et homagii 
Guillelmi Scobet, Laurentii de Cas et Romei Burges, predictorum. 

S+num Castellioni Scuder predicti, s+num Iacobi Vida, 
sartoris, testium firmamenti domine Sibilie de Ulugia, priorisse; 
ffratris Guillelmi de Rubi, comendatoris; Marquesie de Raiadel; 
Berengarie de Aquilone; Marquesie de Molina; Saurine de Monte 
Pauone; fratris Petri de Copons et Bernardi de Castro Pediculo, 
predictorum, qui et que hoc firmauerunt VI kalendas septembris, 
anno predicto.

Sig+num mei Gillemi de Silua, notarii publici Ilerdensis et 
tocius terre auctoritate regia, qui hoc scripsi.

274

1294, agost, 17
Ramon de Montanyana, ardiaca de Terrantona a la seu de Lleida, 

dóna en nom propi a Arnau Rabaça el castell o torre de Corregó, 
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situat al Segrià, pel cens anual de cent vint sous jaquesos de 
la millor moneda corrent a Lleida a pagar en dos terminis: la 
primera meitat per Nadal i la segona per Sant Joan Baptista de 
juny. Rep per aquesta operació mil sous jaquesos i s’hi reserva el 
dret de fadiga a deu dies, amb exclusió de sants i de cavallers.

 Hom delimita les afrontacions del castell.
 A Original: AMS, perg. R 133.

Nouerint uniuersi quod nos Raymundus de Montaynana, ar-
chidiaconus Terrantone in eclesia sedis Ilerdensis, nomine nostro 
proprio damus et tradimus et concedimus ad censum uobis Arnaldo 
Rabacie siue in emphiteosim castrum seu turrim de Corrogo, situm 
in Sigriano, quod ad opus nostri et nostrorum emimus franchum, 
liberum et quietum et ab omni onere pignoris et seruitutis remotum 
et etiam expeditum, cum omnibus honoribus, uineis, terminis et 
pertinenciis suis uniuersis et cum omnibus arboribus diuersorum 
generum in termino ipsius turris seu castri plantatis et plantandis. 
Quodquidem castrum seu turris afrontat ex una parte in termino de  
la Portela et de Villa Noua de Riudoueylles, ex altera in termino 
de Alendir, ex tercia in termino Domorum de Corbins, ex quarta 
in flumine Nugarie. Supradictum autem castrum seu turrim cum 
omnibus et singulis supradictis, secundum dictis, afrontacionibus 
conclusum et terminatum damus et concedimus uobis adquisitori 
predicto et uestris, ut eum seu eam melioretis et non deterioretis 
in aliquo et, terminum ipsius ac honores bene laboretis, excolatis 
et plantetis et domos, fortitudinem et uallum eiusdem castri seu 
turris custodiatis et teneatis condirecta et bene murata et preter 
hoc uos et uestri, et qui post uos predictum castrum seu turrim 
habuerint et tenuerint, detis et soluatis nobis et nostris succes-
soribus illis, uidelicet, quibus nos dare, legare, dimitere uel alias 
concedere uoluerimus annis quibuslibet in perpetuum centum ui-
ginti solidos Iachenses censuales melioris monete curribilis Ilerde 
pani et uino, de quibus soluatis nobis et nostris, ut dictum est, 
sexaginta solidos in proximo uenturo festo Natiuitatis Domini et 
alios sexaginta solidos in sequenti festo Sancti Iohanis Babtiste 
mensis iunii fideliter et sine aliqua dilacione, excepcione, excu-
sacione et malo ingenio, et extunc annuatim semper in terminis 
antedictis. Et sic a presenti die inantea predictum castrum seu 
turrim cum omnibus et singulis supradictis uos et uestris, et quos 
uolueritis, habeatis, teneatis, possideatis et expletetis cum ingres-
sibus, egressibus et melioramentis cunctisque suis pertinenciis per 
omnia loca ad uendendum, dandum, impignorandum, alienandum 
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et ad omnes uestras uestrorumque uoluntates in perpetuum facien-
das, tali tamen pacto quod, si uos uel uestri unquam predictum 
castrum seu turrim uendere uel impignorare uel alio quocumque 
modo alienare uolueritis, id nobis et nostris decem diebus ante 
scire faciatis, quod uel quam si retinere uoluerimus, per quan-
tum et alia persona habeamus; sin autem, faciatis inde uestras 
omnimodas uoluntates cuilibet, exceptis militibus et sanctis, 
saluis tamen nobis et nostris semper censu et fatica predictis 
et omni alio pleno iure et dominio nostri et nostrorum semper. 
Alium uero dominum uel patronum inde nunquam eligatis nisi 
nos et nostros, et nos siquidem et nostri faciemus semper uos 
dictum adquisitorem et uestros predictum castrum seu turrim 
cum omnibus supradictis habere, tenere, possidere et expletare 
potenter et in pace, et faciemus inde uobis uel uestris semper 
bonam et legitimam guarentiam et euictionem in iudicio et [...] 
iudicium ubique nostris propriis missionibus et expensis contra 
omnes et singulas personas, preter solummodo potestatem terre, 
uobis tamen et uestris facientibus et conplentibus nobis et nostris 
censum predictum totum et faticam et plenum ius ac dominium 
uniuersum. Et pro guarentia et euictione [...]mus uobis dicto 
adquisitori et uestris pro pignore uestro omnia bona nostra, 
mobilia et immobilia, specialiter et generaliter, ubique habita et 
habenda. Et cum hoc presenti publico instrumento confitemur  
et in ueritate recognoscimus uobis dicto adquisitori et uestris quod 
uos dedistis et soluis[...] nos habuimus et recepimus a uobis pro 
introytu huius presentis adquisicionis mille solidos Iachenses, de 
quibus sumus bene paccati á uobis ad totam nostram uoluntatem. 
Et ideo renunciamus scienter excepcioni non numerate et non 
recepte pecunie et doli et infactum. 

Ego A[...] Rabacie predictus donacionem predictam recipio a 
uobis uenerabili domino Raymundo de Montaynana, archidiacono 
supradicto, secundum modis et condicionibus antedictis, et promito 
predictum castrum seu turrim cum omnibus et singulis supradictis 
meliorare et non deteriorare et [...] honores ipsius bene laborare, 
excolere, plantare, et domos, fortitudinem et uallum eiusdem tenere 
bene condirectos et etiam custodire et censum soluere in terminis 
constitutis, addiciens ex certa scientia mea per me et meos quod 
uos et uestri possitis michi et m[..] uestra propria auctoritate et 
uoluntate emparare et occupare fructus, reditus, prouentus et iura 
omnia dicti castri seu turris, et etiam ipsum castrum seu turrim 
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et domos et possessiones eiusdem. Si forte —quod absit— ego 
uel mei desierimus (sic) seu defecerimus uobis et uestris soluere 
dictum censum in terminis suprascriptis aut aliqua eorumdem, 
uolo etiam et concedo et statuo firmiter de presenti quod, quo-
tienscumque et quandocumque uobis et uestris uidebitur, uobis et  
uestris liceat me et meos pro predictis et quolibet eorum me 
et nostros successores in dicto loco conuenire in iure coram 
curia seculari uel coram officiali domini episcopi Ilerdensis, ubi 
uobis et uestris magis placuerit et duxeritis eligendum. Et ego  
et mei coram ipsis teneamur respondere uobis et uestris, et  
ego exnunc me et meos et castrum seu turrim predictam cum 
suis pertinenciis et iuribus uniuersis ex certa scientia mea, non 
ui, metu, dolo inductus uel in aliquo uel aliquibus circumuenctus 
sibi pono iurisdictioni dictorum curie secularis et officialis Iler-
densis et cuiuslibet eorum et successorum suorum prorogando in 
me et meos successores in dicto castro seu turri et suis terminis 
cunctis iurisdictionem dictorum curie et officialis et cuiuslibet 
eorum et successorum suorum, obligans inde uobis dicto archi-
diacono et uestris me et omnia bona mea et specialiter dictum 
castrum seu turrim ad omnia et singula supradicta atendenda et  
complenda.

Quod est actum XVIo kalendas septembris, anno Domini 
MoCCoXCo quarto.

S+num Raimundi de Montaynana, s+num Arnaldi Raba-
cie, predictorum, \qui hec firmamus et concedimus firmarique 
rogamus. 

S+num Guillemi Sala, notarii Ilerdensis; s+num Geraldi  
de Vila Franca, clerici/ Ilerdensis; s+num Fferrarii de Trempo, de 
Payllerol, testium.

Ego Thomas Iohannis, notarius publicus Ilerdensis, hoc 
instrumentum auctoritate curie et paciariorum Ilerde scribi et in 
publicam formam redigi feci á libro memoriali Raimundi de Fonte 
Longe, quondam notarii publici Ilerdensis, qui morte preuentus 
ipsum in publicam formam redigere no ualuit, et est rasum et 
emendatum in XXIIIa linea, ubi dicitur «pro predictis et quolibet 
eorum me et meos successores», et in XXIa linea, ubi dicitur «dicto 
archidiacono et uestris», et alibi in eadem linea, ubi dicitur «ad 
omnia et singula supradicta attendenda et complenda», et meum 
sig+num apposui.
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275

1294, desembre, 12

Domènec Pinyol, fill del difunt Ramon Pinyol —mort intestat— ven a 
Bernat Vall-llebrera, fill del difunt Pere de Vall-llebrera, pellisser 
de Lleida, i als seus, una peça de terra i de vinya situada a 
la coma de Conillars, al terme de Lleida, sota la senyoria de  
fra Bernat de Montassor, de l’orde de l’Hospital de la casa  
de Lleida; així mateix, li ven quatre sous i tres òbols de moneda de  
Jaca censuals que Pere d’Alguaire, pagès, li ha de tributar cada 
any per Sant Miquel per una vinya del mateix lloc. Rep per 
aquesta operació dos-cents sous jaquesos i s’hi reserva el dret 
de fadiga a deu dies, amb exclusió de cavallers i sants.

 Hom delimita les afrontacions d’ambdues vinyes.
 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 12, perg. 222.

Nouerint uniuersi quod ego Dominicus Pynol, filius quondam 
Raymundi Pynol, ab intestato deffuncti, per me et omnes meos, 
cum hoc presenti publico instrumento suo pleno ac firmo robore 
semper penitus ualituro uendo, trado et concedo uobis Bernardo de 
Vallebrera, filio quondam Petri de Vallebrera, pelliparii Ilerdensis, 
et uestris imperpetuum quandam petiam terre et uinee meam, si-
tam in cumba de Conyllach, termino Ilerdensi, sub dominio fratris 
Bernardi de Muntassor, de ordine Hospitalis Iherusalem domus 
Ilerdensis, toto tempore uice et post eius obitum comendatoris et 
fratrum predicti Hospitalis, sicut affrontat ex una parte in honore  
Arnaldi de Gerb; ex alia in honore d’en Morato; ex alia in  
honore Martini, carnicer, et in honore Berengarii de Casasola et 
ex alia parte in braçali de Valcalent. Item uendo, trado et concedo 
uobis dicto Bernardo de Vallebrera et uestris quatuor solidos et 
tres obolos Iaccenses censuales, quos Petrus d’Alguayra, agricola, 
mihi facit et facere tenetur pro quadam uinea sita in eodem loco 
annuatim in festo Sancti Michelis mensis septembris. Quequidem 
uinea, pro qua dicti quatuor solidi et tres oboli censuales fiunt, et 
afrontat ex una parte in honore Mathiani Roger, çabaterii; ex alia 
in carrerono de Camp Redon; ex alia in honore de [...]; ex alia in 
Toçallo. Predictam —inquam— uineam sub predictis affrontacionibus 
conclusam et terminatam cum ingressibus et egressibus, melioramen-
tis cunctisque suis pertinenciis [...] quatuor solidos et tres obolos 
Iaccenses censuales, qui pro dicta uinea fiunt, cum toto loco, meo 
iure, dominio et fatica, discrictu, emparamento et omni alio pleno 
iure, quem, que et quam ego habeo et habere debeo in dicta uinea 
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et contra emphiteotam predictum et suos racione predictorum IIIIor 
solidorum et trium obolorum Iaccensium censualium uendo, trado 
atque concedo uobis dicto emptori et uestris pro ducentis [...] solidis 
Iaccensibus, quos omnes a uobis habui et recepi. Et inde ad totam 
meam uoluntatem bene uestri paccatus sum et contentus, ideoque 
renuncio scienter excepcioni non numerate peccunie et doli [...] 
et non recepti et doli infactum. Et, si predicta, que uobis uendo, 
ualent modo uel ualuerint de cetero amplius precio antedicto, pa-
rum uel plurimum, quoquo modo totum illud, quantumcumque sit, 
ex mera mea liberalitate titulo donacionis irreuocabilis inter uiuos 
dono et concedo uobis dicto emptori et uestris ad omnes uestras 
uestrorumque uoluntates inde penitus faciendas, renuncians scienter 
illi iuri quod prohibet decepcionem ultra dimidium iusti precii et 
benefficio minoris precii, mittens uos dictum emptorem et uestros 
in tenedonem et corporal[...] predicte uinee et dicti censualis. Et 
me et meos inde eicio de tenedone et possessione eorumdem, ut 
ab hac die inantea, qua presens scribitur instrumentum, uos dictus 
emptor et uestri, et quos uolueritis, habeatis, semper teneatis, possi-
deatis et expletetis predictam uineam, et dictos IIIIor solidos et IIIes 
obolos censuales percipiatis et habeatis ad uendendum, dandum, 
impignorandum, alienandum et ad omnes uestras uoluntates inde 
penitus perpetuo faciendas, saluo tamen semper censu, iure, domi-
nio et fatica predicti fratris Bernardi de Muntassor toto tempore 
uite sue et, post obitum ipsius, dictorum comendatoris et fratrum 
domus supradicti Hospitalis, scilicet, quod uos et uestri, et qui post 
uos predictam uineam et dictum censuale habuerint et tenuerint, 
tribuatis et faciatis inde predicto fratri Bernardo de Muntassor toto 
tempore uite sue et, post eius obitum, comendatori et fratribus 
dicte domus decem solidos Iaccenses censuales annuatim semper in 
festo Sancti Michelis mensis septembris. Et, si predicta, que uobis 
uendo, uendere uel inpignorare uolueritis, faciatis id scire predicto 
fratri Bernardo de Muntassor toto tempore uite sue et, post obitum 
ipsius, predictis comendatori et fratribus domus predicte semper 
ante per X dies, quam et quos, si retinere uoluerint, per quantum 
et alia persona habeant; sin autem, faciatis semper inde omnes 
uestras uoluntates cuilibet, exceptis tamen militibus et sanctis, saluo 
tamen semper censu, iure, dominio et fatica dicti fratris Bernardi 
in uita sua et, post eius obitum, comendatoris et fratrum predicte 
domus Hospitalis et suorum. Ego siquidem uenditor predictus et 
mei faciemus semper uos dictum emptorem et uestros predicta, 
que uobis uendo, habere, tenere et paciffice possidere ac percipere 
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potenter et in pace. Et faciemus semper inde uobis et uestris bonam 
et legalem garentiam et euiccionem contra omnes personas, excepta 
tamen potestate terre, ante causam, in causam et post causam, in 
iure uel extra ius ubique nostris propriis missionibus et expensis 
sine omni dampno et expensa uestri et uestrorum, pro quaquidem 
euiccione et garentia et omnibus aliis et singulis supradictis atten-
dendis firmiter et conplendis obligo et titulo firmi pignoris trado 
uobis dicto emptori et uestris omnia bona mea, mobilia et inmobilia, 
specialiter et generaliter, ubique habita et habenda..

Quod est actum IIe idus decembris, anno Domino millesimo 
CCoXC quarto.

S+num Dominici Pynol predicti, qui hoc concedo et firmo 
firmarique rogo. S+num ffratris Bernardi de Muntassor predicti, 
qui, saluo censu, iure, dominio et fatica et omni alio pleno iure 
et dominio, in omnibus mei toto tempore uite mee et postea 
predictorum comendatoris et fratrum predicte domus Hospitalis 
hoc concedo et firmo. 

S+num Iacobi de Peraffita; s+num Arnaldi de Canet, presbi-
terorum Ilerdensium, testium.

Sig(signum)num mei Petri de Pulcro Vicino, scriptoris, qui sub 
iussione Guillelmi de Pulcro Vicino, notarii publici Ilerdensis, hoc 
scripsi et [...] emendaui in VI linea, ubi dicitur «Camp Redon».

Sig(signum)num mei Guillelmi de Pulcro Vicino, publici no-
tarii Ilerdensis, qui hoc scribi feci et clausi.

276

1295, gener, 10
Fra Joan de Roses, capellà de l’església de Santa Maria de Gardeny, 

de comú acord amb fra Berenguer de Cardona, mestre del 
Temple a Aragó i a Catalunya, fra Joan d’Horta, cambrer de 
Gardeny, fra Esteve d’Anguera, comanador del Segrià, i dels 
altres frares de la casa de Gardeny, dóna a Bernat d’Alòs i 
els seus una vinya del terme de Vilanova de Segrià perque la 
tinguin en canvi del cens de dos sous jaquesos de la millor 
moneda corrent a Lleida a tributar cada any per Sant Miquel 
als frares capellans de l’església de Santa Maria de Gardeny; 
s’hi reserven del dret de fadiga a deu dies, amb excepció de 
clergues, religiosos, cavallers i sants. Bernat d’Alòs, per la seva 
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banda, accepta les condicions i fa renúncia expressa de la 
consuetud de Lleida «de rebus ad censsum datis posse dare 
ad supercensum et omni alii iuri pro me in aliquo facienti».

 Hom delimita les afrontacions de la vinya, una de les quals 
termena amb el camí d’Alguaire.

 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 11, perg. núm. 1196.

Nouerint uniuersi quod nos frater Iohannes de Rosis, ca-
pellanus ecclesie Beate Marie domus Gardenii, de uoluntate, li-
cencia et assensu domini fratris Berengarii de Cardona, magistri 
Milicie Templi in Aragone et Catalonia; fratris Iohannis de Orta, 
camerarii Gardenii, et fratris Stephani de Angaria, comendatoris 
Sigriani, et aliorum fratrum dicte domus Gardenii, per nos et 
omnes successores nostros, fratres capellanos dicte ecclesie, cum 
hoc presenti instrumento damus et tradimus in emphiteosim uobis 
Bernardo d’Alos et uestris in perpetuum quandam uineam cum 
terra in qua est1 plantata, sitam in termino Ville Noue Sigriani, 
confrontantem in calciata Algayre et in uinea Raimundi Barchinona 
et in honore et uinea Bonaffonati d’Alos. Predictam —inquam— 
uinea sic affrontatam et terminatam cum introitibus et exitibus 
et suis pertinenciis ac iuribus uniuersis uobis et uestris sub hiis 
condicionibus et pactis damus et tradimus: quod ipsam semper 
melioretis et non peyoretis et quod ad aliquem censum ipsam 
nunquam dare possitis nec ibi scindatis nec euellatis aliquas 
arbores fructiferas, \si que ibi fuerint/, sine licencia nostra et 
successorum nostrorum et quod annuatim semper in festo Sancti 
Michelis mensis septembris detis et soluatis uos et uestri nobis et 
nostris successoribus fratribus capellanis, qui pro tempore fuerint 
in dicta ecclesia Beate Marie domus Gardenii, duos solidos Iac-
censium censuales melioris monete Ilerde curribilis pani et uino. 
Et, si forte uos uel uestri dictam uineam uendere, inpignorare uel 
alias alienare uolueritis, nobis et nostris successoribus primitus 
intimetis et infra Xm dierum spacium possimus ipsam ex pleno 
dominio retinere pro eo quod nobis et nostris successoribus in-
timandum duxeritis sine fraude; alioquin, transactis Xm diebus 
predictis, possitis ipsam uendere, inpignorare, alienare quibus 
uolueritis personis, exceptis clericis, religiosis, militibus et sanctis, 
saluis tamen in omnibus et per omnia censsu, condicionibus et 
pactis predictis, dominio, emparamento, firmamento, districtu, 
fatica, cinquanteno et omnibus aliis iuribus nostris et ecclesie 
antedicte. Et, si uos et uestri dictam uineam cum melioramentis 
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omnibus, que ibi facere poteritis, non eligentes ibi dominos alios 
uel patronos preter nos et successores nostros, habeatis, teneatis 
ac perpetuo possideatis; et sic nos et successores nostri faciemus 
uos et uestros ipsam habere, tenere ac perpetuo possidere contra 
cunctas personas, preter potestatem terre, uobis tamen et uestris 
nobis et nostris successoribus conplentibus et seruantibus hec 
omnia et singula supradicta. 

Ego uero Bernardus d’Alos predictus gratanter recipio a uo-
bis dicto fratre Iohanne de Rosis, capellano, dictam uineam sub 
pactis et condicionibus antedictis et promito omnia et singula 
supradicta sub obligacione omnium bonorum meorum attendere 
firmiter et conplere, renuncians quantum ad hoc usui et consue-
tudini Ilerdensi que loquitur «de rebus ad censsum datis posse 
dare ad supercenssum et omni alii iuri pro me in alicuo facienti».

Actum est hoc IIIIo idus ianuarii, anno Domini MoCCoXCo 
quarto.

Sig+num fratris Iohannis de Rosis, capellani; sig+num fratris 
Berengarii de Cardona, magistri; sig+num fratris Iohannis de Orta, 
camerarii; sig+num fratris Stephani de Angaria, comendatoris Si-
griani; sig+num Bernardi d’Alos, predictorum, qui hec concedimus 
et firmamus. Sig+num Iohannis Peyro, sig+num Raymundi de 
Pezonada, de Villa Noua predicta, testium.

Ego Bernardus Menaguerra, publicus notarius Gardenii aucto-
ritate domini magistri Templi, hec scribi feci cum raso et rescripto, 
ubi dicitur «terra in qua est», et cum supraposito, ubi dicitur «si 
que ibi fuerint», et hoc sig(signum)num imposui.

1. terra in qua est, escrit damunt una correcció mitjançant rasura.

277

1295, gener, 17
El cavaller Arnau d’Alòs reconeix haver rebut de fra Pere d’Estaràs 

sis-cents setanta-cinc sous de bona moneda de Barcelona de 
tern d’un deute de dos mil sous barcelonesos que li devia 
fra Guillem de Montsoriu segons públic instrument en què 
Domènec de Mabília i tota la universitat li són obligats per 
fidejussió.

 A Original: AAM, perg. núm. 163.
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Sit notum cunctis quod nos Arnaldus d’Alos, miles, scienter 
et consulte et ex certa scientia, per me et omnes meos, cum hoc 
publico instrumento confitemur et in ueritate recognoscimus nos 
habuisse et recepisse a uobis fratre Petro Astaras DCLXX et V 
solidos bonorum Barchinonensium monete terni, de illis duo milia 
solidis Barchinonensium quos nobilis ffrater Guillelmus de Monte 
Sorace cum publico instrumento nobis debebat et in quo instru-
mento Dominicus de Mabilia et tota uniuersitas tenentis racione 
fideiussionis nobis sunt obligati, de quibus CC et LXX et V solidis 
omnino ad totam nostram uoluntatem bene uestri paccatus sumus. 
Ideoque renunciamus omni excepcioni non numerate peccunie et 
doli, unde dictum nobilem fratrem Guillelmum et bona illius et uos 
dictum ffratrem Hospitalis Sancti Iohannis Iherusolemitani et bona 
dicti Hospitalis et dictum Dominicum et predictam uniuersitatem 
et bona illorum absoluimus et difinimus et renuntiamus ab omni 
petitione, questione, actione et demanda, reali uel personali, quo-
quo modo, ratione, iure uel modo contra dictum nobilem fratrem 
Guillelmum et uos dictum ffratrem Petrum et fratres dicti Ospitalis 
et Dominicum et uniuersitatem iam dictos et bona quorumlibet 
illorum agere uel mouere possimus. Et silencium imperpetuum 
coram quolibet iudice ordinario uel extraordinario imponimus de 
non petendo predictos denarios, sicut melius, plenius et utilius 
potest dici, intelligi et cogitari uestro uestrorumque comodo et 
saluamento, renunciantes omnibus et singulis quibus contra hec 
infringendo uenire possimus.

Quod est actum XVI kalendas freboarii, anno Domini MCC-
XCIIII.

S+num nostri Arnaldi d’Alos, predicti, hoc laudantis et fir-
mantis testesque firmare rogantis. 

S+num Bernardi Lorach; s+num Bernardi de Rialb, scutife-
rorum predicti Arnaldi d’Alos, qui huius rey sunt testes.

Sig+num (signum) Guillelmi de Pelay, notarii publici in Tor-
rent, qui hec scripsit.

278

1295, abril, 12. Barcelona
Jaume, rei d’Aragó, de Sicília, de Mallorca i de València, i comte 

de Barcelona, s’adreça per carta al veguer i al batlle de Cerve-
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ra, en la qual els ordena que facin executar la sentència que 
Ramon de Tullà, jutge de la seva cúria, pronuncià a favor del 
comanador i de la casa de l’Hospital de Cervera i contra els 
paers i universitat d’aquesta vila, si no és que veuen alguna 
cosa justa i raonable que s’oposi a tal execució, en el qual cas 
han de procedir de forma raonable d’acord amb el consell de 
Guillem Jàfer, jutge de la seva cúria.1

 [A] Original perdut.
 B Trasllat del 26 de gener de 1296: AMS, perg. T 52.
 C Notícia: BC, PASQUAL, vol. I, f. 362r.

1. Text inclòs dins el doc. 280.

279

1295, juny, 11
En presència del notari i de testimonis, fra Pere de Motsonís, coma-

nador de la casa de l’Hospital de Cervera, declara que Ferrer 
de Castellbò, sotsveguer de Cervera, en substitució de Ramon 
Pere, veguer de Cervera i de Tàrrega en representació del rei, 
vol envair el lloc de l’Ametlla i treure’n per la força unes dones 
empresonades per la inculpació que se’ls fa de la mort de Dolça, 
filla de Guillem Redon, no obstant les protestes fetes en públic 
instrument i la facultat que el rei Jaume donà als religiosos 
de poder castigar els seus homes homicides i de retenir-los en 
presó, pels quals greuges el comanador de Cervera apel·la al 
rei o a qui, per dret o consuetud, s’hagi d’apel·lar.

 Per la seva banda, Ferrer de Castellbò afirma que el comanador 
féu la seva protesta en una cèdula de paper, sense segell i no 
redactada de forma pública; a més, assegura que sols el veguer 
de Cervera té jurisdicció a l’Ametlla per a capturar, absoldre 
o condemnar els homes del lloc de l’Hospital o de la Milícia 
del Temple que hagin delinquit i que, per tant, l’actitud del 
comanador va en detriment de l’autoritat reial.

 A Original: AMS, perg. T 68.
 B Notícia: BC, PASQUAL, vol. I f. 363r i 366v.

Sit omnibus manifestum quod in pesencia mei notarii et tes-
tium infrascriptorum ad hoc specialiter uocatorum frater Petrus de 
Muntzonis, comendator domus Hospitalis Iherosolimitani Ceruarie, 
nomine dicte domus et proprio, ut asserebat, personaliter constitutus 
apud castrum de z’Amenla, circa ianuam uille eiusdem loci, dixit 
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Fferrario de Castro Bono, subuicario Ceruarie pro Raimundo Petri, 
uicario Ceruarie et Tarrage pro domino rege in dicto loco existente, 
quod, cum ipse Fferrarius uellet de facto, cum de iure non posset, 
inuadere locum predictum de Amicdala et abstrahere per uim de dicto 
loco quasdam feminas eiusdem loci, que ibidem capte detinebantur 
occasione mortis Dulcie, filie Guillelmi Redon, de qua, ut dicitur, 
dicte femine inculpabantur, non obstantibus propositis per ipsum in 
quodam publico instrumento protestacionis per ipsum comendatorem 
facto super predictis nec obstante declaracione facta per dominum 
Iacobum, inclite recordationis regem Aragonum, qua cauetur inter 
alia quod religiosi possint afflictare famis suos homines homicidas 
et proprio in carcere detinere, nec obstante quod ipse comendator 
paratus est, et se obtulit etiam semetipsum facturum et secuturum 
in omnibus et per omnia contenta in declaracione predicta, et 
dictus subuicarius, predictis non obstantibus, minatur et minatus 
fuerit ipsi comendatori ad abstrahendum de dicto loco de z’Amenla 
feminas captas predictas, et faciendo dictas minas eidem et uolendo 
facere supradictam grauabat ipsum et domum Hospitalis predictam 
et locum predictum de z’Amenla et homines eiusdem et feminas 
supradictas, dixit dictus comendator quod a predictis grauaminibus 
appellabat ad dominum regem uel ad illum uel ad illos, ad quem 
uel ad quos de iure uel consuetudine poterat uel debebat appellare. 
Dixit idem comendator quod hiis scriptis appellabat et exprimebat 
pro gauaminibus omnia et singula supradicta et dixit quod ponebat 
se et domum Hospitalis et locum de Amicdala et homines eiusdem  
et bona Hospitalis et dictorum hominum et specialiter dictas captas et  
declaracionem predictam sub proteccione et custodia speciali dicti 
domini regis, et petiit appellos sibi dari, et iterum et cum magna 
instancia petiit apellos sibi dari.

 Et dictus Fferrarius de Castro Bono dixit quod idem comen-
dator non fecit nec fecerit fidem de dicta declaracione, si decla-
racio dici potest, nisi quod dederat quandam cedulam papiream, 
in qua mencionem facit de predictis, non sigillata nec in formam 
publicam redactam, nec ipse comendator nec sui predecessores usi 
fuerunt de contentis in folia supradicta in dicto castro de Amicda-
la uel in aliis locis, quos dicta domus Hospitalis habet in uicaria 
predicta, et uicarius Ceruarie utitur et usus fuit in contrarium 
contentorum in cedula memorata et idem uicarius habet merum 
et mixtum imperium in dicto loco de Amicdala, et utitur et fuit 
usus a tanto tempore citra quod memoria hominum in contrarium 
non existit capiendi homines locorum Hospitalis et domus Milicie 
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Templi delinquentes et punire, absoluere et etiam condempnare, 
nec ipse comendator nec sui predecessores habent nec habuerunt 
aliquo tempore merum nec mixtum imperium in loco predicto de 
z’Amenla nec in aliis locis dicte uicarie. Et sic dixit quod idem 
comendator maliciose facit dictam appellacionem et tantum diffu-
gii et in diminucionem iurisdictionis domini regis et in quantum 
contradicit deliberare dictas captas ipsi subuicario, facit predicta 
in dampnum iurisdiccionis domini regis et in diminucione merii 
imperii. Et ideo dixit quod dicta appellacio non erat admittenda, 
cum \sit/ contra ius facta et maliciose prauiis racionibus et man-
dauit ipsi comendatori quod feminas sibi deliberet supradictas; 
alias dixit quod habebit ipsum compellere ad predicta, tum dixit 
se fore paratum concedere et dare eidem comendatori appellos 
cur dictam appellacionem non admittit. 

 Et dictus comendator dixit et petiit id, quod supra, et appellauit 
iterum ad dominum regem, ut supra, perseuerando in appellacio- 
ne preddicta et petiit iterum appellos sibi dari cum instancia. 

Et dictus subuicarius dixit et petiit id, quod supra, et dictus 
comendator dixit et petiit id, quod supra. Et de predictis omnibus 
et singulis tam dicti subuicarius quam comendator petierunt fieri 
publicum instrumentum per me notarium infrascriptum.

Ffactum est hoc tertio idus iunii, anno Domini millessimo 
CCo nonagessimo quinto.

Sig+num Fferrarii de Castro Bono, subuicarii; sig+num comen-
datoris predicti, qui hoc totum firmamus et concedimus testesque 
firmare rogamus.

 Sig+num Petri Sartre, sig+num Guillelmi de Rosset, sig+num 
Raimundi Iohanis, sig+num Guillelmi Carnicer, sig+num Dominici 
de Segarra, testium.

Ego Romeus Cridador, publicus notarius Ceruarie et scriptor 
curie uicarie eiusdem pro domino rege, qui predictis interfui hac 
scribi feci cum raso et emendato in secunda linea, ubi dicitur 
«comendator», et hoc signum + feci.

280

1296, gener, 20

En el plet suscitat entre els paers de la vila de Cervera, d’una ban-
da, i fra Pere de Montsonís, comanador de Cervera, i fra Gui-
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llem d’Aresta, prior del mateix lloc, d’una altra, per raó d’uns 
empenyoraments fets pels paers al monestir de l’Hospital de 
Cervera que fou inicialment sentenciat a favor dels paers per 
veredicte de Bernat de Bianya, sotsdelegat de Jaume de Bianya, 
jutge delegat pel rei Pere (II) en la causa, i posteriorment per 
Ramon Martí, jurisperit de Cervera, davant l’apel·lació dels 
frares de Sant Joan de Jerusalem, en la qual, el rei Alfons (II) 
delegà com a jutge de la causa Ramon de Tullà, el qual donà 
la raó als frares de l’Hospital, Ferrer de Castellbò, sotsdelegat 
de Ramon Pere, veguer de Cervera i de Tàrrega, delegat reial 
en aquest litigi, ordena que s’executi la sentència dictada per 
Ramon de Tullà i pronunciada fa més de cinc anys, i que els 
paers de Cervera paguin a l’Hospital dos-cents seixanta-sis sous 
de moneda de Barcelona en concepte de despeses.

 [A] Original perdut.
 B Trasllat del 26 de gener de 1296: AMS, perg. T 52.

Hoc est translatum bene et fideliter factum septimo kalendas 
februarii, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto 
a quodam originali sentencia, tenor cuius sentencie subsequitur 
in hunc modum:

5In Dei nomine. Cum uenerabili Raimundo Petri, uicario 
Ceruarie et Tarrege pro domino rege, per hospitalarios domus 
Hospitalis Iherosolimitani Ceruarie ex parte dicti domini regis 
esset infrascripta litera presentata:

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Scicilie, Maiorice et Valen-
cie, ac comes Barchinone, dilectis suis uicario et baiulo Ceruarie 
salutem et dilectionem. Venerabilis et religiosus ffrater Raimundus 
de Ripellis, ordinis Hospitalis Iherosolimitani magnus in Ispania 
comendator, proposuit coram nobis quod quedam sententia lata 
fuit inter comendatorem et domum eiusdem Hospitalis Ceruarie, ex 
una parte, et paciarios et uniuersitatem Ceruarie, ex altera, racione 
quorumdam pignorum factorum ipsi domui per ipsos paciarios no-
mine dicte uniuersitatis super quadam demanda quam dicti paciari 
mouebant contra dictam domum seu fratres eiusdem super contri-
bucione questiarum et aliarum exaccionum regalium pro honoribus 
quos habent in dicta uilla Ceruarie, quequidem sentencia lata per 
Raimundum de Tuliano, iudicem curie nostre, pro comendatore et 
domo predictis et contra ipsos paciarios et uniuersitatem predictos 
execucioni nondum extitit demandata, unde petit ut ipsam execucio-
ni demandari faceremus, idcirco uobis et cuilibet uestrum dicimus 
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et mandamus quatenus ipsam execucioni totaliter demandatis, nisi 
aliquid iustum et racionabile oppositum extiterit quod obsistat, de 
quo, si oppositum fuerit, breuiter et de plano cognoscatis, adibito 
uobis Gillelmo de Iaffero, iudice curie nostre, cuius consilio in 
premissis procedatis sub forma predicta, prout fuerit racionis.

Datum Barchinone VIo idus aprilis, anno Domini MoCCoXCo 
quinto.

Predictus Raimundus Petri ad instanciam dictorum hospitalario-
rum citauit paciarios supradictos et eisdem et comendatori domus 
predicte diem assignauit ad procedendum in negocio antedicto. 
Coram quo uicario partibus supradictis die assignato constitutis, 
dictus comendator peticionem suam obtulit sub hac forma:

Coram uobis uenerabili domino Raimundo Petri, uicario 
Ceruarie et Tarrege, iudice huius cause, ffrater Petrus de Munt-
zonis, comendator domus Hospitalis Iherosolimitani Ceruarie, et 
ffrater Gillelmus de Arista, prior eiusdem domus, nomine dicte 
domus contra paciarios dicte uille conquerendo proposit, dicens 
et asserens quod causa fuit mota inter paciarios uille Ceruarie, ex 
una parte, et comendatorem tunc dicte domus et ipsam domum, 
ex altera, coram Bernardo de Biayna, \subdelegato a Iacobo de 
Biayna/, iudice delegato a domino illustrissimo Petro, condam rege 
Aragonum, racione quorumdam pignorum factorum dicte domui 
per dictos paciarios, qui Bernardus de Biayna indebite et iniuste 
tulit sententiam contra comendatorem qui tunc erat et fratres dicte 
domus et ipsam domum, et pro paciariis et uniuersitate dicte uille, 
a quaquidem sententia ex parte ipsius comendatoris fuit legitime 
apellatum, de qua apellacione Raimundus Martini, iurisperitus 
Ceruarie, cognouit et dictam sententiam inique et perperam con-
firmauit, a qua pronunciacione ipsius Raimundi per partem dicti 
comendatoris infra tempus legitimum extitit apellatum et dominus 
rex Alfonsus, recordacionis inclite, super premissis Raimundum de 
Tuliano, iudicem curie sue, in iudicem delegauit, qui Raimundus, 
plenaria cognicione habita de negociis antedictis, sententiam latam 
per Bernardum de Biayna predictum et sententiam latam per Rai-
mundum Martini per suam sententiam infirmauit et pronunciauit 
male et illegitime sententiatum fuisse per Bernardum de Biayna 
et Raimundum Martini predictos, et bene et legitime per partem 
dicti comendatoris fuisse apellatum, pronunciando in dicta sententia 
pignora facta dicte domui esse restituenda ipsi domui et procu-
ratori eiusdem tanquam iniuste facta, in predictis condempnando 
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paciarios uille Ceruarie et Romeum Cridador, eius procuratorem, 
domui et procuratori eius predictis. Igitur, cum predicta senten-
cia Raimundi de Tuylano in rem transierit iudicatam per lapsum 
quinquennii elapsi a tempore pronunciacionis eiusdem citra, pe-
tunt comendator et prior predicti, nomine quo supra, causis et 
racionibus superius assignatis uel earum aliqua, que sufficiat, per 
uos predictum Raimundum Petri pronunciari et declarari dictam 
sentenciam Raimundi de Tuylano factam manere et in rem transisse 
iudicatam et eam mandari execucioni per uos iudicem supradictum, 
et in predictis et singulis \et/ in expensis circa presens negocium 
factis et faciendis dictos paciarios et uniuersitatem uille Ceruarie 
sibi, nomine quo supra, sententiam condempnari, iusticia mediante. 
Postquam, concessa copia partis paciariorum dictus uicarius, cum 
haberet se absentare, apud acta comisit uices suas Fferrario de 
Castro Bono, tenenti eius locum eiusdem uicarii super predictos 
in absencia eiusdem uicarii, coram quo Fferrario predicta pars die 
assignata comparuerit et fuerit responsum peticioni predicte per 
Bernardum de Tolosa, Berengarium de Biayna et Bernardum dez 
Canos, paciarios Ceruarie, nomine proprio et tocius uniuersitatis 
Ceruarie, ut sequitur. Et dicti paciarii, nomine quo supra, saluo 
iure eis et dicte uniuersitati super propositis iam per eos, quibus 
non renunciant nec renunciare intendant, et saluo etiam quod 
presens negocium debet agitari presente baiulo Ceruarie pro eo 
quod, si execucio haberet siue fierit in hiis que sunt in iurisdic-
cione baiuli, propter quod sine presencia baiuli presens negocium 
duci non potest, et sub protestacione premissa, saluo iure inperti-
nencium, respondent propositis ex parte Hospitalis et confitentur 
quod Bernardus de Biayna tulit sententiam pro uniuersitate uille 
Ceruarie et eandem confirmauit Raimundus Martini supradictus; 
alia negarunt quatenus faciebant contra uniuersitatem predictam. 

Deinde fuerunt ex parte comendatoris predicti posiciones 
oblate et responsum eisdem et pars comendatoris predicti ad in-
tencionem suam fundandam produxit tres sentencias in formam 
publicam redactas, unam uidelicet latam per Bernardum de Biayna, 
iurisperitum; secundam per Raimundum Martini, iurisperitum; 
terciam et ultimam latam per Raimundum de Tuylano, iudicem 
curie domini regis. Produxit etiam dicta pars Ospitalis duas appel-
laciones in formam publicam similiter redactas, unam uidelicet 
factam a predicta sententia lata per dictum Bernardum de Biayna 
et aliam factam a supradicta sententia lata per Raimundum Mar-
tini, iurisperitum supradictum.
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Et hiis et aliis sic in iudicio propositis ac etiam ordinatis, 
cum per dictos paciarios et partem etiam alteram fuissent multa 
hincinde proposita atque dicta, pars dicti Ospitalis petit instanter 
procedi et fieri sententiam super negocio antedicto, set pars dic-
torum paciariorum, proponendo quedam, que causa diffugii seu 
malicie pocius proponi uidebatur quam de iure uel racione postea 
citata legitime et sufficienter, finaliter se contumaciter absentauit. 
Et pars dicti Hospitalis peciit, ut supra, et institit ut in premisso 
negocio procedatur, unde nos Fferrarius de Castro Bono, subde-
legatus a uenerabili Raimundo Petri predicto, delegato a domino 
rege in negocio memorato, uisa peticione comendatoris predicti 
et responsione secuta ad eam, uisa etiam sententia supradicta 
lata per Bernardum de Biayna predictum per partem paciariorum 
predictorum et contra hospitalarios supradictos, et apellacione ab 
ipsa sentencia facta per ospitalarios supradictos, uisa insuper sen-
tentia lata per dictum Raimundum Martini, iudicem apellacionis 
in causa predicta, et apellacione facta per dictos hospitalarios ab 
eadem, uisa —inquam— sententia lata per prefatum Raimundum 
de Tuylano, iudicem apellacionis in causa predicta, qui sententias 
supradictas latas per Bernardum de Biayna et Raimundum Martini 
predictos reuocauit, uisis etiam die, mense ac anno et consule atque 
data sententia dicti Raimundi de Tuylano, uisis insuper omnibus 
aliis, que in iudicio fuerunt proposita et producta, et contumacia 
contracta per paciarios supradictos, habito consilio sapientium, 
Deum solum habendo pre occulis, pronunciamus predictos pacia-
rios, licet absentes, corpori eorum tamen absencia, diuina replente 
pressencia, et quia constat quod sententia lata per Raimundum de 
Tuylano, iudicem supradictum, quinquenium et ultra est elapsum 
quod extitit promulgata, pronunciamus et sentencialiter etiam 
declaramus supradictam sentenciam dicti Raimundi de Tuylano 
ratam manere et in rem transisse iudicatam, et quod fatalia sunt 
elapsa, et idcirco dicimus et sentenciamus predictam sentenciam 
dicti Raimundi de Tuylano execucioni feci mandandam, maxime 
cum non constituerit nobis nec facta fuerit fides quod per predic-
tos paciarios uel pro causa racionis eiusdem extituerit apellatum 
a sententia supradicta. Condempnamus etiam predictos paciarios, 
nomine suo et uniuersitatis Ceruarie, et ipsam uniuersitatem pre-
dictis priori et comendatori in expensis legitimis per nos primo 
taxatis et aueratis sacramento comendatoris et prioris predictorum, 
que expense fuerunt taxate per nos Fferrarium supradictum et 
auerate per sacramentum comendatoris et prioris predictorum ad 
ducentos sexaginta et sex solidos Barchinone terni.
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Lata fuit hec sententia, pressentibus comendatori et priore 
predictis et testibus infrascriptis, scilicet, Bernardo Focaldi, iuris-
perito; Arnaldo de Vergos; Petro Pinos; Iacobo Bosch; Bernardo 
Botet; Poncio de Sustigeriis; Raimundo de Podio; Guillelmo Tolra; 
Guillelmo Catala; Petro de Luch; Iacobo de Ripol; Raimundo Cerda, 
de Turri Rubea, et Iacobo de Luch, de Munt Tornes, et pluribus 
aliis, XIIIo kalendas februarii, anno Domini MoCCoXCo quinto.

Ego Gillelmus Fferrarii, publicus notarius Ceruarie, hoc scripsi 
translatum cum supraposito in XIa linea, ubi dicitur «subdelegato 
a Iacobo de Biayna», et in XVIIIa linea, ubi dicitur «et», et cum 
originali de uerbo ad uerbum comprobaui et exeminaui et hoc 
sig+num feci.

281

1296, març, 17
Pere Ortí, ciutadà de Lleida, reconeix davant fra Guillem de Rubí, 

comanador del monestir d’Alguaire, que ha estat ben pagat de 
tots els dipòsits i deutes de què fins al present li era obligat 
el mateix convent amb excepció de vint-i-sis o vint-i-set sous 
jaquesos que creu que encara hom li deu per un deute de la 
priora Gueralda de la Guàrdia.

 A Original: AAM, perg. núm. 164.

Nouerint uniuersi quod ego Petrus Ortini, ciuis Ilerdensis, 
ex certa scientia mea, per me et omnes meos, cum hoc presenti 
publico instrumento confiteor ac recognosco in ueritate uobis 
ffratri Guillelmo de Rubi, comendatori monasterii de Alguayra, 
et uestris me esse paccatum, et per bene paccatum et contentum 
me teneo omni mee uoluntati de omnibus et singulis depositis, 
debitis, comandis et aliis quibuslibet contractibus, in quibus uos 
dictus comendator uel aliquis seu aliqui comendatores aut fratres 
siue moniales dicti monasterii essetis unquam michi in aliquo 
obligati usque in hodiernum presentem diem, quo presens scri-
bitur instrumentum, aliqua racione, modo uel causa cum instru-
mentis uel sine instrumentis, exceptis conmodo XXVI aut XXVII 
solidorum Iachensium, qui credo quod adhuc mihi remaneant ad 
soluendum de quodam debito quod domina Geralda ça Guardia, 
priorissa dicti monasterii, mihi debebat cum publico instrumento. 
Et quia de predictis debitis, depositis, comandis et aliis quibuslibet 
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contractibus, preter dictos XXVI aut XXVII solidos Iaccensium, 
est mihi plenarie satisffactum et sum omni mee uoluntati uestri 
bene paccatus et contentus, renuntio scienter omni excepcioni 
non numerate seu recepte peccunie et non receptorum debitorum, 
comandarum et depositorum predictorum et non satisffactum esse 
et doli et etiam infactum, et saluo et protestato quod per hanc 
absolutionem siue pactum, quam uobis hic inferius facturus sum, 
non absoluo nec intendo absoluere dictam dominam Geraldam ça 
Guardia nec bona dicti monasterii a dictis XXVI uel XXVII solidis 
Iachensium, immo saluans et retinens expresse mihi et meis totum 
ius, petitiones, acciones et demandas, quas contra dictam dominam 
Geraldam et bona dicti monasterii habeo et possum habere racione 
dictorum XXVI aut XXVII solidorum Iacchensium, qui credo quod 
remaneant mihi ad soluendum de dicto debito. Absoluo ac diffinio 
uos dictum comendatorem et fratres et moniales et bona omnia 
et singula dicti monasterii, mobilia et immobilia, ubique habita et  
habenda, ab omnibus accionibus, questionibus, peticionibus  
et demandis, realibus ac personalibus, directis, utilibus siue mixtis, 
cuiuscumque generis uel speciei sint, quascumque contra uos uel 
fratres aut moniales uel bona dicti monasterii facere uel mouere 
seu habere possem rationibus superius memoratis sine omni meo 
meorumque uinculo et retentu, quem inde non facio quoquo modo, 
ffaciens inde nobis et uestris \successoribus/ finem et firmum atque 
irreuocabile pactum et generalem remissionem de non petendo et 
de non agendo in iure uel extra ius per me uel per aliquam aliam 
interpositam personam aut personas ullo modo, sicut melius ac ple-
nius dici, scribi, intelligi uel excogitari possit utili saluamento uestro 
ac comodo et uestrorum, uolens et concedens ac fimiter statuens 
de presenti quod, si unquam aliquod instrumentum uel instrumenta 
debiti uel debitorum, depositorum, comandarum uel quorumlibet 
aliorum contractum predictorum contra hoc presens instrumentum 
uel alias apparerent, quod sint cassa semper penitus et inualida et 
mihi nec meis ualere nec uobis siue alicui fratri uel moniali dicti 
monasterii obesse nequeant quoquo modo, set pro irritis et incon-
gruis habeantur penitus et computentur et omnibus uiribus eorum 
careant et effectum. Set dictum instrumentum debiti supradicti sit 
et stet in suo pleno robore et ualore quantum ad dictos XXVI aut 
XXVII solidos Iaccensium, donec de eis fuero plenarie persolutus 
aut mihi constauerit si de eis sum paccatus an non.

Quod est actum XVI kalendas aprilis, anno Domini MCCXC 
quinto.
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Sig+num Petri Ortini predicti, qui hoc firmo et concedo fir-
marique rogo.

Sig+num Bernardi de Balagario, clerici; sig+num Peretoni 
Ortini, filii dicti Petri Ortini, testium.

Sig(signum)num mei Guillelmi Deude, notarii publici Ilerden-
sis, qui hoc scripsi cum supraposito in XIIIIa linea, ubi dicitur 
«successoribus».

282

1296, setembre, 30
Saurina Bonella, monja del monestir d’Alguaire, de comú acord 

amb Elionor de Ribelles, priora del convent, Agnès de Queralt, 
Guillemona de Manresa, Saurina de Cervera, Berenguera de 
Montlleó, Marquesa de Rajadell i les altres monges nomena 
procurador seu Ferrer d’Altès, aloer de Lleida.

 A Original: AMS, perg. T 86, T 97.

Nouerint uniuersi quod ego Saurina Bonella, domina monasterii 
dominarum de Alguayra, de consilio ac expresso consensu domine 
Alionor de Ripellis, Dei gratia priorisse dicti monasterii; Agnetis de 
Queralto; Guillemone de Minorissa; Saurine de Ceruaria; Berengarie 
de Monte Leone; Marchesie de Raiadello et aliarum dominarum 
dicti monasterii facio, constituo et ordino procuratorem meum 
certum et specialem uos Fferrarium d’Altes, aluderium Ilerdensem, 
presentem et hanc procurationem recipientem ad omnes et singu-
las causas seu in omnibus et singulis causis, litibus, controuersis, 
quas habeo seu habitura sum, tam in agendo quam in defendendo, 
coram quibuscumque iudicibus ordinariis uel extraordinariis, ec-
clesiasticis uel secularibus, delegatis seu suddelegatis, dans uobis 
dicto procuratori meo plenam et liberam potestatem agendi, pe-
tendi, defendendi, conueniendi, reconueniendi, iudices eligendi et 
recipiendi et recusandi et eorum forum declinandi, lites contestandi 
de calumpniis seu de ueritate dicendo, in anima mea iurandi et 
cuiuslibet alterius generis iuramentum prestandi, excipiendi, repu-
tandi, componendi, transfugendi, paciscendi et compromitendi in 
arbitros et arbitratores, laudem et arbitrium audiendi et persequendi 
beneficium restitucionis in integrum, postulandi et recipiendi testes 
et instrumenta producendi et alterius partis reprobandi, sententias 
interlocutorias et difinitiuas audiendi, appellandi, apelos petendi, 
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apellacionem possequendi, iudicis officium implorandi, expensas 
exigendi et recipiendi et de soluto apocham faciendi et ad omnia 
alia et singula faciendi et dicendi, que merita causarum exigunt 
et que debet ac potest facere uerus et legitimus procurator et que 
ego facerem seu facere possem, si personaliter interessem; ratum 
etiam et firmum perpetuo habitura quicquid per uos in premissis 
uel circa premissa actum fuerit uel etiam procuratum ac si a me 
personaliter esset gestum. Et quia uolo uos dictum procuratorem 
meum releuare ab omni honere satisdandi, promito uobis notario 
infrascripto uice quarum interest stipulanti sub ypotecha bonorum 
meorum iudicatum solui cum suis clausulis uniuersis.